Encor vous supplient tres chier sires li diz maires escheviz et commune que les commissions et mandemenz donnez de 
vous contre les portiers de ladicte ville et contre Guillaume Griffon bourgeois de Dijon dessus nommez pour leur gaigier et 
contreindre, c’est asavoir lesdiz portiers de paier les mars que li autres bourjois de ladicte ville paient et le dit Guillaume pour 
esploitier ses biens pour certaine cause contenue en la commission donnée de vous contre luy, li quelx pourtiers et Guillaumes 
sont justiceaubles de ladite ville et vuelent panre et faire droit par lou mahour et par les escheviz de Dyjon esquelx toute 
jurisdiction de la dicte ville appartient, que ycels mandemanz et commission vous plaise rappeller dou tout . Et que il vous 
plaise les diz mahour et escheviz sur touz les griefs dessus diz et sur plusieurs autres desquelx il s’antandent à plaindre, 
oir en vostre personne . Car voz genz les mectent en dilacion et moult devez oyir les gens d’une tel ville diligemant qui est 
li mendre de votre ducheaulme et n’est pas li antancens de lour paller des chouses dessus dictes fors que à votre très noble 
personne . Et vous en plaise sur ce faire responsse convenauble . Et à ce vous doit movoir raison et ce que vous savez comment 
ladicte commune est touz jours obeissanz à vous . »

—————

1343, 27 septembre . — Vidimus d’un accord passé entre d’une part le duc Eudes IV et 
d’autre part Philippe Aubriot, Philippe Clartons, Ysabeau fille de Perreaul de Bèze et Jean 
fils d’Étienne de Bèze, tous Dijonnais habitant rue du Change, qui acceptent l’indemnité 
payée par le duc pour les dédommager de l’eau des loges nouvellement construites qui 
tombent sur le toit de leur maison .
B 1 023

Universis presentes litteras inspecturis . Officialis lingonensis salutem in domino . Noveritis quod in presencia Johannis de 
Divione dicti de Besua clerici tabellionis nostri jurati ad hoc a nobis et majora deputati perpetuus hoc personaliter constituti 
magister Philippus Aubrieti de Divione clericus Philippus dictus Clartons, drapius, et Ysabellis filia quidam Perrelli dicti de 
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L’hôtel des derniers capétiens, édition des textes

Besua de Divione, sponte et ex certa scientia coram dicto jurato nostro tamquam coram publica personna sic dixerunt et egerunt 
« nous Phelippes Aubrioz de Dijon clers, Phelippes Clartons drapiers et Ysabeaux qui fut fille Perreaul dit de Bese de Dijon, 
faceons savoir a touz cels qui verront et ourront ces presentes lettres, c’est assavoir je ladicte Ysabeaul dou louz et de l’auctorité de 
Guienot de Beaune nostre mari, que pour quatre vint et dix florins de Florence de bon our et de bon poix, laquelle quantité de 
florins nous avons ahu et recehu de tres haut et puissant prince monseigneur le duc de Bourgoingne par la main de Huguenin de 
Chanceaux son receveur, c’est assavoir un chascun de nous trente florins de Florance, et de ycelle quantité de florins nous nous 
tenons pour paiez ; nous de certene science, senz force et senz contraincte, cognoissons et confessons que sur et en trois maisons 
que nous havons et tenons à Dijon et qui sunt assises en la rue des Changes entre le maisenement qui fut sire Jehan de 
Bese d’une part, et la maison Jehan Bourgeoise qui fut filz Perreaul Bourgeoise de Dijon d’autre part, et sunt jouinanz es murs 
dou chasteaul, liquelle maison de moy Phelippe Aubriot est jouinant à la maison doudit Jehan bourgeoise, li maison de moy 
Phelippe Clartons est entre la maison dou dit Phelippe Aubriot et la maison de ladite Ysabeaul, et li maison de moy Ysabeaul 
est entre la maison dou dit Philippe Clarton et la maison dou dit sire Jehan de Bese, havons mis et perpetuelment mettons les 
servitute et charge qui sensuiguent, c’est assavoir que li aigues dou toit des loiges que li diz messires li dux ai faites à 
faire ou ai fait à encommencier sus ses murs dou chasteaul de Dijon au droit et dessus nosdictes trois maisons par 
la partie darriers charra et haura son degoust et sa cheoite sus nosdictes trois maisons à touz jours mais, paisiblement, 
au droit de la maison d’une chascune parties de nous, dou gros de sa maison par de darriers, ne ne pourrons dire ne requerir ne 
nos hoirs auxi ou temps a avenir que li diz messire li dux ne si hoirs soient tenuz de mettre channete ou toit desdites loiges, 
ne aussi ne pourrons faire aucun edifice ou empeschement pour quoy l’aigue dou toit desdites loiges n’ait sa cheoite sur nos 
dites trois maisons senz contredit de nous ne de nos hoirs . Et les chouses dessus dictes et chascune d’icelles nous sumes tenuz et 
promettons pour nous et nos hoirs par noz sairemenz donnez sur sains evangiles et soubz l’obligation de touz nos biens mobles 
et non mobles presenz et avenir faire tenir et garder de point en point et non contrevenir . Et ge Guienoz de Beaune mariz de 
ladite Ysabeaul es chouses dessus dictes me consent et ycelles confesse estre faictes de mon louz et auctorité et promet non venir 
contre . Et quant à garder et à tenir lesdictes chouses et chascune d’icelles, nous li diz Phelippes Aubrioz, Phelippes Clartons, 
Ysabeaux et Guyenoz en tant que un chascun de nous toiche et puest toichier, vuillons estre controins auxi comme de chouses 
adjugié par la juridition de la court de Langres, dou bailli, dou maiour et prevost de Dijon et de toutes autres cours tant d’eglise 
comme seculere, à la juridition et cohercition desquelles cours et d’une chascune d’icelle nous submettons nous, nos hoirs et touz 
nos biens . Ou tesmois de la quel chouse nous havons requis le seaul de la dite court de Langres estre mis en ces lettres . » Et nos, 
officialis curie lingonensis predictus ad requisitionem dictorum Philipi Aubries, Philipi Clarton, Ysabelli et Guieneti de Besua, 
nobis factam per dictum juratum nostrum qui nobis predictam retulit fore vera et cui quartum ad hoc et majora fidem plenariam 
adhibemus, sigillum curie lingonensis presentibus litteris duximus apponendum . Datum et actum die dominicatam feste bene-
dicti Michaelis archangelis anno domini millesimo trecentesimo quadragisimo tercio, presentibus magistro Philipo dicto le Borne 
de Flavigneyo Jurpite et Johannis de Balneis clerico testibus vocatis ad premissa specialiter et rogatis . Jehanes de Besua . Ita est .